Requerimento n° 157/2023
“Solicita informações relacionadas à Coleta de recicláveis no Município de Piedade.”

Senhor Presidente:

Requeiro à Mesa, ouvido o Egrégio Plenário e atendidas as demais disposiçõesregimentais, que seja oficiado ao prefeito, para que preste as seguintes informaçõesrelacionadas coleta de seletiva no município de Piedade.
1- Qual o volume em toneladas coletados mensalmente de recicláveis pelaCooperativa dos Trabalhadores do Meio Ambiente de Piedade - COTMAP?A Prefeitura recebe relatório da quantidade coletada de recicláveis? Favorenviar relatório dos últimos 06 meses.
2- O caminhão utilizado pela COTMAP é patrimônio da Municipalidade?
3. A manutenção e reparo do caminhão utilizado pela COTMAP é realizadodiretamente pela prefeitura ou por meio de empresa contratada?
4. O caminhão tem seguro contratado para cobertura de sinistros? Quempaga esse seguro?
5. A municipalidade tem intenção de adquirir um novo caminhão para usoda COTMAP visto as constantes quebras e consequentemente interrupçãodo serviço de coleta de recicláveis?
6. Quais ações a Prefeitura tem feito para aumentar a coleta de recicláveis?

Requeiro, ainda, que se encaminhe a esta Casa somente informações de domíniopúblico.
Justificativa:

Faço o presente requerimento cumprindo a função fiscalizatória do mandato, parasaber como está o serviço de coleta de recicláveis no município. Com essas informações

vamos estudar a proposição de soluções para a demanda dos resíduos sólidos na nossacidade.
Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 26 de outubro de 2023.

Caio Cezar da Silva Martori
Vereador (PSDB)